¹²²¹ *Natura autem intellectualis est triplex, scilicet humana, angelica et divina: et ideo triplex est verbum.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 1.

¹²²² *Evidenter apparet Evangelistam propriissime fuisse locutum. Quicumque enim aliquid facit, oportet quod illud praeconciat in sua sapientia, quae est forma et ratio rei factae: sicut forma in mente artificis praeconcepta est ratio arcae faciendae. Sic ergo Deus nihil facit nisi per conceptum sui intellectus, qui est sapientia ab aeterno concepta, scilicet Dei verbum, et Dei filius: et ideo impossibile est quod aliquid faciat nisi per filium. Unde Augustinus de Trinitate dicit quod verbum est ars plena omnium rationum viventium.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 2.

¹²²³ *Quaedam enim sunt quae non indigent operante, nisi quantum ad fieri, cum possint subsistere postquam fuerunt facta, absque agentis influxu; sicut domus indiget quidem artifice quantum ad suum fieri, sed tamen persistit in suo esse absque artificis influentia. Ne ergo credat aliquis, omnia per verbum sic facta esse quod sit causa eorum quantum ad fieri solum, et non quantum ad conservationem in esse, ideo consequenter Evangelista subiunxit et sine ipso factum est nihil. Hoc est: nihil factum est extra*

El Doctor Angélico incide en que también el gobierno de Dios tiene lugar por medio de su Palabra, que creó libremente las cosas y no por necesidad de naturaleza, y del mismo modo continúa gobernándolas:

El gobierno de las cosas es por medio de la Palabra. Pues porque en Él estaba la vida se muestra que no produjo las cosas por necesidad de naturaleza sino por voluntad e intelecto, y que gobierna las cosas producidas: *Hebreos (4,12)* “Viva es la conversación de Dios”.¹²²⁴

A este respecto, el Aquinate afirma que el conocimiento de misterio de la Santísima Trinidad nos ha sido necesario por dos razones, en primer lugar, para sentir rectamente de las cosas creadas, pues al decir que Dios creó las cosas por su Verbo, ello implica que lo hizo libre y gratuitamente, sin ninguna necesidad de naturaleza, sino por medio de su Palabra amorosa. Otra segunda razón fue la de conocer la redención del género humano llevada a cabo por la Encarnación redentora de Jesucristo y la gracia del Espíritu Santo¹²²⁵.

V.6.1. Dios creó todas las cosas por su Palabra

En primer lugar, en lo que toca a la creación del mundo por la Palabra, recordemos de lo anteriormente visto en el tercer capítulo, que Dios constituye todas las cosas de manera que estas no son otra cosa que una participación y semejanza de su Esencia divina, que son comunicadas liberalmente por Dios a las criaturas, existiendo dichas perfecciones en Dios de manera más elevada: